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ابطال معاینه فنی ۶000 خودرو
معــاون عملیات پلیس راهور تهران بــزرگ از ابطال 
معاینــه فنــی ۶۰۰۰ خودروی آلاینــده در پایتخت 

خبرداد.
سرهنگ »احسان مومنی« به تشریح نتایج سه طرح 
پلیس راهور تهران بــزرگ در معابر تهران پرداخت و 
گفت: یکی از طرح هایی که مدتی است ازسوی پلیس 
راهور پایتخت در آمده اســت، طرح رفع اثر از پلاک 
موتورسیکلت هاست، بر این اساس از زمان آغاز طرح 
رفع اثر از پوشــش پلاک موتورسیکلت ها در منطقه 
دوازده تهــران تا کنون ۳۰۰۰ پلاک موتورســیکلت 
متخلف در بحث پوشــش شناسایی و رفع اثر شد.وی 
افزود: این طرح از امروز در سراســر تهران به اجرا در 
خواهد آمد و بر اساس آن با تخلفات مربوط به پلاک 
موتورســیکلت ها اعم از پوشش پلاک، مخدوشی و ... 
برابر قانون برخورد می شود.مومنی درباره اجرای طرح 
ابطال آنی معاینــه فنی خودروها نیز کــه از ابتدای 
مهرماه امســال آغاز شده اســت، گفت: در این طرح 
وســایل نقلیه دودزا و آلاینده حتــی در صورت دارا 
بودن معاینه فنی نیز متوقف شده و معاینه فنی آنها از 
سوی ماموران لغو می شود. این خودروها باید مشکل 
فنی خودروی خود رار حل کرده و مجددا معاینه فنی 
دریافــت کنند و درغیر اینصورت به ازای هر روز تردد 
جریمه می شــوند.معاون عملیات پلیس راهور تهران 
بزرگ اضافه کرد: از ابتدای اجرای طرح تاکنون معاینه 
فنی ۶۰۰۰ وسیله نقلیه در تهران باطل شده است.وی 
یکی دیگر از طرح های پلیس راهور پایتخت را اعمال 
قانــون خودروها در محل پــارک جانبازان و معلولان 
اعلام کرد و گفت: بــا توجه به اینکه یکی از تخلفات 
ســاکن در پایتخت توقف در محل پارک جانبازان و 
معلولان اســت، ماموران پلیس راهــور با این تخلف 
برخورد جــدی دارند و با خودروهایی که به شــکل 
غیرمجاز در این محل ها پــارک کرده و در واقع حق 
این افراد را تضییع کنند برخورد خواهد شد.  مومنی 
درباره تعداد خودروهایی که در طول اجرای این طرح 
با آنها برخورد شــده نیز گفت: در هفت ماهه امسال 
۴۶۰۰ خــودروی متخلف که در محل پارک جانبازان 

و معلولان پارک کرده بود، اعمال قانون شده است.

بازداشت ۶ شرور مسلح در نارمک
رئیس پلیس پیشــگیری تهران بزرگ از دســتگیری 
شــش نفر از اراذل و اوباش سطح دار در شرق تهران 

خبرداد.
ســرهنگ »علی قاســم پور« درباره جزئیات این خبر 
گفت: در تاریخ هشــتم آذرماه امسال و به دنبال وقوع 
تیراندازی در محدوده خیابان گلشن دوست، ماموران 
کلانتری ۱۲۷ نارمک در محل حاضر شده و رسیدگی 
به موضوع را در دستورکار خود قراردادند. وی با اشاره 
به حضور ماموران در محــل گفت: با حضور ماموران 
در محل مشاهده شــد که شش نفر از اراذل و اوباش 
ســابقه دار با تیراندازی و تخریب شیشــه های بانک  
موجب  رعب و وحشــت و برهم زدن نظم عمومی در 
محل شده اند. در همین راستا نیز ماموران کلانتری با 
همکاری ماموران پلیس امنیت هر شش متهم را خلع 
ســلاح کرده و نسبت به دستگیری آنان اقدام کردند. 
رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ با بیان اینکه در 
بررسی های بیشتر از متهمان یک قبضه سلاح گرم و 
چهار قبضه ســلاح سرد کشف شــد، گفت: این افراد 
به مقر انتظامی منتقل شــده و در آنجا سوابقشــان 
مورد بررسی قرار گرفت. در جریان این بررسی ها نیز 
مشخص شد که متهمان جزو اراذل و اوباش سطح دار 
بوده و در امر برهــم زدن نظم عمومی فعالیت دارند.

قاســم پور از تشکیل پرونده برای شش متهم دستگیر 
شده خبر داد و گفت: این افراد در جریان بازجویی های 
انجام شده به جرم خود اعتراف کرده و هدف از آن را 
قدرتنمایی اعلام کردند. در ادامه نیز برای هر شــش 
متهم پرونده ای تشکیل شــد و آنان برای ادامه روند 

رسیدگی به جرم روانه دادسرا شدند.

گروگان گیری یک خانم در شیراز ؛ 
جزئیات آزادسازی گروگان توسط پلیس

ظهر دیروز یک فقره گروگان گیری در خیابان خبرنگار 
شــیراز رخ داد که طی آن یک خانم، گروگان گرفته 
شد.حدود ظهر جمعه، ۱۱ آذرماه یک خانم، گروگان 
گرفته شــد. گروگان گیر به همراه گروگان به ســمت 
یکی از اســتان های جنوبی در حال حرکت بود اما با 
عملیات موفقیت آمیز پلیس فارس در تنگ ابوالحیات 
متوقف شدند.در این عملیات فرمانده انتظامی فارس با 
بالگرد پلیس حضور پیدا کرد و توانستند گروگان گیر 
را در تنگ ابوالحیات زمین گیر کرده و آن را دستگیر و 

گروگان را آزاد کنند.

توقیف کامیون با راننده 11ساله
راننده ۱۱ ساله کامیون حامل تره بار در جاده اردکان 
به نائین متوقف و خودرو توقیف شد. سرهنگ رحیم 
حاجی ده آبادی رئیس پلیس راه استان یزد گفت: روز 
پنجشــنبه مأموران پلیــس راه اردکان به نایین یک 
دستگاه خودرو کامیون بنز حامل تره بار را که از مبدأ 
کرمان به مقصد تهران در حرکت بود، در مسیر اردکان 
به نایین متوقف و خودرو را به علت رانندگی یک پسر 
۱۱ ســاله بدون گواهینامه به پارکینگ منتقل کردند 
که طبق قانــون به مدت یک مــاه در توقیف پلیس 
خواهد بود.وی با بیان اینکه پرونده تشکیل شد و مقام 
قضائی دستور توقیف کامیون را صادر کرد، افزود: بی 
مبالاتی برخی افراد در رانندگی باعث خواهد شــد با 
بروز اتفاقات ناگوار جــان افراد زیادی به خطر بیفتد.

در مهر امسال نیز یک دستگاه تریلی به رانندگی یک 
نوجوان ۱۲ ســاله توقیف شــد و این برای دومین بار 
است که یک راننده کم سن اقدام به رانندگی با خودرو 

سنگین در محورهای این استان می کند.

حوادث

ورود وزارت بهداشت به پرونده فوت 
نوزاد ۶ماهه در بیمارستان مفید

مدیرکل بازرسی و پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت 
بر لزوم برخورد جدی با مقصران احتمالی فوت نوزاد شش 
ماهه در بیمارستان مفید تاکید کرد و گفت: اگر قصوری 
شده باشــد، قطعا برخورد می شود.رحیم نیا درباره پرونده 
فوت نوزاد شــش ماهه در بیمارستان مفید تهران گفت: 
علت مرگ را پزشک قانونی باید مشخص کند.وی با اشاره 
به رســیدگی وزارت بهداشت و بررسی این پرونده، گفت: 
اگر قصوری شده باشد قطعا برخورد می شود و تا حد اخراج 
مرتکبان و معرفی به مراجع قانونی کار حتما انجام می شود.

همچنین نوروزی پور – رییس بیمارستان مفید کودکان 
در یک بخش خبری تلویزیونی، گفت: حدود ساعت ۸:۰۵ 
بیمار ویزیت شــده و اقدامات درمانی انجام شده است و 
متاسفانه نیم ساعت یا ۴۰ دقیقه بعد به دنبال وخامت حال 

بیمار و خونریزی ریوی، بیمار فوت کرده است.

 موانع فنی سند »الکترونیک«
 ازدواج برطرف می شود

معاون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور گفت: تک برگی 
شدن سند ازدواج عملا اجرایی شده و فقط باید برخی موانع 
فنی آن را برطرف کنیم. صفدر کشاورز درباره الکترونیکی 
و تک برگی شدن ســند ازدواج و اینکه آیا زیرساخت ها 
برای این کار فراهم اســت، گفت: این امر قابلیت اجرایی 
دارد و اجرا هم شده اســت؛ فقط باید برخی از موانع آن 
از جمله موانع فنــی و فناوری را برطرف کنیم ولی اصل 
موضوع که ســند به صورت الکترونیکی صادر شود، مهیا 
است.سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور افزود: 
فرآیند تک برگی شدن ســند ازدواج عملا اجرایی شده 
و آن را پیگیری می کنیم.کشــاورز با بیان اینکه هدف از 
برنامه تحولی قوه قضاییه در بخش صدور سند الکترونیکی 
ازدواج، تســهیل خدمات و ارائه خدمات صحیح به مردم 
است، گفت: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور فرآیند ثبت 
ازدواج را از حالت سنتی به الکترونیکی تبدیل کرده است.

آرای نقض شده باید به صورت 
تخصصی مورد رسیدگی قرار گیرند

رئیس دیوان عالی کشور گفت: یکی از برنامه های تحولی 
ما در دیوان عالی کشور تشکیل کارگروه های تخصصی 
کیفــری، حقوقی، خانــواده و مواد مخدر اســت و این 
کارگروه های تخصصی نقش مهمی در آسیب شناســی 
پرونده های قضایــی دارد.حجت الاســلام محمدجعفر 
منتظری با بیــان اینکه یکی از برنامه های تحولی ما در 
دیوان عالی کشور تشکیل کارگروه های تخصصی کیفری، 
حقوقی، خانواده و مواد مخدر اســت؛ اظهار داشت: این 
کارگروه های تخصصی نقش مهمی در آســیب شناسی 
پرونده های قضایی دارد.وی ادامه داد: احکام و آرائی که در 
دیوان عالی کشور نقض می شود باید به صورت تخصصی 
مورد رســیدگی قرار گیرد و ایرادات وارده احصا و مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گیرد.منتظری در پایان خاطرنشان 
کرد: مجموعه ای از نخبگان دستگاه قضایی در دیوان عالی 
کشور مشغول خدمت هستند که با سابقه ای طولانی و 
صادقانــه در این مجموعه خطیر قضایی خدمت کرده و 

دغدغه اجرای عدالت و احقاق حق را داشته و دارند.

 خدمات رسانی آنلاین و هوشمند
 به آسیب دیدگان پایتخت 

مدیر عامل ســازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران از خدمات رســانی برخط )آنلاین( به 
افراد آســیب دیده اجتماعی در تهران از طریق سامانه 
مددکار شــهر خبر داد.احمد احمدی صدر در این باره 
اظهار داشــت: در این ســامانه اطلاعات تمامی مراجعه 
کنندکان به مددسراها ثبت می شود و نحوه ارائه خدمات 
به شــکل برخط )آنلاین( قابل رصد است.وی افزود: در 
حال حاضر تمامی ۲۰ مددســرای شهر تهران از طریق 
این سامانه پذیرش مددجو دارند. به این شکل که تمامی 
مددجویان در هنگام مراجعه باید مشخصاتشان در این 
سامانه هوشــمند ثبت شــود؛ که از اهداف طرح فوق، 
شفافیت در ارائه فعالیت های بهره بردار مددسرا، بررسی 
لحظه ای ظرفیت مددسراها و ثبت روند و میزان خدمات 
به مددجوست.احمدی صدر ادامه داد: این طرح به همت 
معاونت حمایت های ســازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شــهرداری تهران به اجرا در آمده است و طی 
یک بازه زمانی کوتاه مدت به تمامی مددکاران مددسراها 
ایــن آموزش ارائه شــده و در حال حاضــر تمامی زیر 
ساخت های طرح مددکار شهر در تمامی مددسراها فراهم 
بوده و اینکه اجرای طرح فوق توسط سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی مورد استقبال اعضای کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران نیز قرار 

گرفته، اهمیت بالای موضوع را نشان می دهد.

آزمون اختصاصی استخدامی برای معلولان
وزیر کار گفت: امسال باتوجه به پیگیری رئیس سازمان 
بهزیستی کشور آزمون اختصاصی برای استخدام معلولان 
برگزار و ۴۳۰۰ نفر استخدام خواهند شد.صولت مرتضوی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به مســابقات 
پارا آســیایی گفت: دولت سیزدهم به شدت بر این باور 
اســت که باید به حقوق معلولان توجه کرد البته اندک 
توجهاتی شــده است اما کافی نیست تلاش می کنیم با 
اقدامــات خوبی که صورت می گیــرد و با ایجاد فرصت 
مناسب موضوع اشتغال معلولان را رفع کنیم در همبن 
راستا یکصد هزار نفر سال قبل شاغل داشتیم و امسال نیز 
به همین منوال است.وزیر کار خاطرنشان کرد: براساس 
گزارش های سازمان بهزیســتی تاکنون هیچ متقاضی 
گیرنده خدمت پشــت نوبت نمانده است و در دو سال 
گذشــته ۵۲۰ هزار معلول از خدمات سازمان بهزیستی 
استفاده کرده اند.وی ادامه داد: پیگیر هستیم تا براساس 
پیگیری رئیس سازمان بهزیستی کشور برای اولین بار 
آزمون اختصاصی استخدام جامعه معلولان را برگزار کنیم 

و ۴۳۰۰ نفر براساس این آزمون پذیرش می شوند.

هاشور

همدلی| حمید رضا خالدی: انتشار بخشنامه 
وزیر کشــور در روزنامه اعتماد که باعث شکایت 
دادســتانی از این روزنامه را به دنبال داشت، بار 
دیگرباعث شد تا بحث حیطه عملکرد رسانه  ها در 
اطلاع رسانی و بخصوص انتشار اسنادی که به هر 
بهانه ای مهر محرمانه برآنها می خورد، مطرح شود. 
اینکه آیا سازمان  ها و ارگان های دولتی می توانند بر 
بالای هر برگه ای مهر محرمانه بزنند تا محتوای 
دستوراتشان مخفی باقی بماند؟ یا این سوال که 
اصولا شــرایط محرمانه تلقی کردن یک نامه یا 
بخشنامه چیست؟ و از همه مهمتر اینکه چارچوب 
عملکردی رسانه  ها برای انتشار اینگونه اسناد تا چه 
حد و حدودی است؟ سوالاتی که همدلی تلاش 
کرده تــا در گفت و گو با تعدادی از حقوقدان  ها و 

وکلای دادگستری، به آنها پاسخ بدهد. 
محرمانه، در نگاه قانون

آزادي اطلاعات یکي از مهمترین ارکان دمکراسی 
و از جمله مباحث مهمي اســــت که در عرصة 
مباني نظري و فلســفة اطلاعات همــواره حائز 
اهمیت بــوده و در تعامل با مؤلفه هاي سیاسي 
و تأثیر ابعاد حقوقــي مورد توجه صاحب نظران 
مباحث رســانه و اطلاعات قرار داشــته اســت. 
همچنیــن آزادي اطلاعات، از مصادیق آشــکار 
آزادي  بیان اسـت کـه در اسـناد بـین المللـي 
از جملـه اعلامیه جهاني حقوق بشرآمده است. از 
سوي دیگر، حق حریم خصوصي ومنع ورود بـه 
حیطه خصوصي افراد نیز از جمله حقوق مصرحه 

در ماده ۱۲ اعلامیه جهانی حقوق بشر است.
Freedom f informa� اطلاعــات  )آزادی 

tion( دارای دو بعد اســت: یکی حق دسترسی 
شــهروندان به اطلاعات دستگاه  ها و موسسات و 
سازمان های عمومی است و بعد دیگر آن آزادی 
اطلاع رسانی است. به بیانی دیگر حق دسترسی 
به اطلاعات )Right to information(  یعنی 
هریک از اعضای جامعه در هر زمان بتواند تقاضای 
دسترســی به اطلاعات داشته باشــد. با همین 
دیدگاه حق دسترســی به اطلاعات دستگاه های 
حکومتی یکی از لوازم اصلی آزادی بیان و آزادی 
اطلاع رسانی رسانه  ها قلمداد می شود به گونه ای 
که از آزادی اطلاعات و حق دسترسی به اطلاعات 
به اکسیژن دموکراســی تعبیر می شود. در واقع 
اصل آزادی اطلاعات از جمله اصول تردیدناپذیر 
در جهان امروز است به طوری که اسناد بین المللی 
متعددی برای تضمین دسترسی آزادانه شهروندان 
به اطلاعات به تصویب رسیده است که بسیاری از 
این اسناد برای کشور ما هم لازم الاجرا محسوب 
می شود. این حق به عنوان یکی از حقوق اساسی 
بشــر در اســناد معتبری، مانند اعلامیه جهانی 
حقوق بشــر و میثاق بین المللی حقوق مدنی و 

سیاسی، مورد تصریح قرار گرفته است. 
در همین راستا، درماده ۱۹ اعلامیه جهانی  حقوق 
بشــر آمده است؛»هرکس باید بتواند به  طور آزاد 
از اطلاعات برخوردار باشد«؛ ماده ای که آن  را به 
اصل آزادی دسترسی به اطلاعات و ارسال  آزادانه 
آن تعبیر می کنند. همچنین بر اساس قطعنامه 
۵۹/۱ مصوب ۱۹۴۶، مجمع عمومی ســازمان 
ملل مقرر کرده است:» آزادی اطلاعات یک حق 
بنیادین بشر است و سنگ بنای تمام آزادی هاست 
که سازمان  ملل نسبت به آن متعهد است.این امر 
به  طور ضمنی دربرگیرنده حق گردآوری، ارسال و 
انتشار اخبار در هرجا و توسط هرکس بدون هیچ 
مانعی است«.حق دسترسی به اطلاعات با وضوح 
بیشتری در ماده ۱۹ میثاق حقوق مدنی سیاسی  
۱۹۶۶ نیز تکرار شــده است. در جاییکه تصریح 
شده است:»هر انسانی حق آزادی بیان دارد. این 
حق شامل آزادی کســب دانش، گرفتن و دادن 
اطلاعات و …« در واقع حق دسترسی به اخبار و 
اطلاعات، حق حضور دائمی و همگانی در صحنه، 
حق مشارکت در ادارة امور کشور، و سرانجام حق 
نظــارت و نقد عملکردها به عنوان چهار مصداق 

مهم از این حق است. 
دو قانون قابل جمع

دکتر »محمد علی اخوت« وکیل دادگســتری 
و استاد دانشــگاه درنقد این بخشنامه می گوید: 
برخلاف برخــی اظهار نظرهای مطرح شــده، 
قوانین»ممنوعیت انتشــار اســناد محرمانه« و 
»آزادی انتشــار و دسترسی به اطلاعات«، با هم 

قابل جمع هستند و متناقض نیستند. 
وی در گفت وگو با »همدلی« می افزاید: براساس 
ماده ۱ قانون مجازات افشــای اســناد ســری و 

محرمانه دولتی، تمامی مراســلات دفاتر، عکس 
ها، کلیشه ها، پرونده  ها و فیلم  ها و میکروفیلم  ها 
سند محسوب می شوند و انتشار آنها ممنوع است 
اما بخشنامه و دستورالعمل  ها جزو این گروه نبوده 
و محرمانه محسوب نمی شوند.این استاد دانشگاه 
با ذکر اینکه برمبنای ماده ۱ قانون مدنی، دولت 
باید از طریق روزنامه ها و دیگر رســانه ها، قوانین 
را منتشــر کند می گوید: از ســویی، از آنجا که 
بخشــنامه  ها وآیین نامه  ها نیز جزئــی از قانون 
محسوب می شــوند، برعکس تصور، انتشارشان 
بلامانع است گرچه الزامی نیست. از طرفی تبصره 
۳ ماده ۳ قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات 
نیــز به صراحت بیــان کرده کــه اطلاعاتی که 
متضمن حق تکلیف بر مردم است علاوه بر قانون 
مدنی، باید از طریق رسانه نیز به اطلاع شهروندان 
برسد. همچنین براساس ماده ۱۱ این قانون، هر 
مصوبه و بخشــنامه ای که محور حق برجامعه و 
مردم است نمی تواند شامل اسناد محرمانه دولتی 
محسوب شود. وی تصریح می کند: چرا؟ دلیل آن 
واضح است؛ چون شما قبل از اطلاع رسانی و آگاه 
سازی مردم نمی توانید مردم را مجازات و تنبیه 
کنید. پس می توان نتیجه گرفت که قید محرمانه 
در بالای سندی اگر منطبق با قانون نباشد آن را 

نمی توان سندی محرمانه محسوب کرد.
اخوت همچنین در مورد بخشــنامه اخیر وزارت 
کشور نیز می گوید: به نظر می رسد که وزیر کشور 
در مورد اطلاع رسانی به مردم کوتاهی کرده باشد 
چرا که همانطور که گفته شد این سند محرمانه 
نیســت و فعالیت این وزارتخانه یا هبچ نهادی را 
مختل نمی کند و برعکس مردم باید از مفاد آن 
مطلع باشند تا بدانند که از منظر حجاب چگونه 

باید در معابر عمومی حاضر شوند.
لزوم ابطال بخشنامه

»عبدالصمدخرمشــاهی« وکیــل پایــه یــک 
دادگســتری و حقوقدان، یکی دیگر از وکیلانی 
است که نقدهایی جدی به موضوع محرمانه بودن 
بخشنامه وزارت کشــور دارد. وی در گفت و گو 
با »همدلی« می گوید: در این خصوص نکته مهم 
در مورد محرمانه بودن یک بخشــنامه این است 
که این دســتور، مقرراتی خطاب بــه مدیران و 
کارکنان آن سازمان و وزارتخانه و اداره صادر شده 
برای نظم و نســخ دادن به امور یک اداره است یا 

بخشنامه ای است که خطابش مردم هستند.
این وکیل دادگستری تصریح می کند: در مورد اخیر 
بخشنامه خطاب به شهروندانی است که حجاب را 
رعایت نمی کنند. در واقع موضوع، مردم هستند 
که معمولا حق التکلیف برای آنها ایجاد می کند و 
می گوید شهروندان در قبال حجاب چه تکلیف و 
حقوقی دارند.وی با ذکر اینکه یکی از اصول اولیه 
»حقوق« این است که مردم قبل از اینکه ملزم به 
انجام کاری شــده یا از آن منع شوند، باید از آن 
مطلع شده باشند و درست مثل عملی که از دید 
قانون و یا یک نهاد جرم تلقی می شود و مردم باید 
بدانند که آن عمل جرم است تا آن را انجام ندهند.

خرمشاهی تصریح می کند: در واقع براساس مواد 

۵ و ۱۱ قانون دسترسی آزاد به اطلاعات، چنین 
بخشنامه  هاییکه وزارت کشور صادر کرده نمی تواند 
در زمره اسناد طبقه بندی شده و محرمانه باشند 
چون ناظر برحقوق مردم هســتند.این وکیل نام 
آشنا همچنین در مورد شیوه مواجهه دستگاه های 
نظارتی با چنین بخشنامه  هایی می گوید: اصولا از 
آنجاکه محرمانه خواندن این بخشنامه به نوعی، 
تخلف اداری محسوب می شــود، دیوان عدالت 
اداری می تواند بــه آن ورود و حکم به ابطال آن 
دهد.تکلیف رسانه  ها دربرابر چنین بخشنامه هایی، 
موضوع دیگری است که خرمشاهی به آن اشاره 
کرده و می گوید: رســالت مطبوعات و رسانه ها، 
تببین افکار عمومی اســت. یعنی باید مردم را از 
حقوقی که دارند آگاه کنند. موضوعی که در ماده 
۲ قانون مطبوعات به صراحت به آن اشاره شده 
است.وی در پاسخ به کسانی که به استناد ماده ۴ 
قانون اسناد محرمانه روزنامه منتشر کننده این 
اسناد را مجرم می دانند نیز می گوید: این پنهان 
کاری در ذهن شهروندان، چنین تداعی می شود 
که حتما تذکرات لســانی شــهرداری و وزارت 
کشور – که گفته می شد خودجوش هستند! – 
قوام قانونی لازم را نداشته که وزیر کشور چنین 
بخشنامه ای را صادر کرده وگرنه دلیلی نداشت که 
آقای وحیدی و زاکانی، چنین اقدامی در مترو و 
سایر اماکن عمومی را به گردن نگیرند!خرمشاهی 
اما در عین حال تصریح می کند: تذکر لســانی و 
امر به معروف و نهی از منکر، هم در سنت و هم 
در عرف و دین ما اقدام پسندیده و تاکید شده ای 
است. منتهی این اقدام باید از سوی فردی مانند 
یک روحانی یا یک ریش سفید و یا فردی دلسوز 
خطاب به جوانان و هنجاشکنان باشد ولی با چنین 
رویــه ای که دولت در پیش گرفته و گروه  هایی با 
لباس های متحدالشکل و شیوه ای که مورد پسند 
عامه نیست، اینگونه برخوردها نه تنها به نهی از 
منکر منتهی نمی شود که خود، کشور را با چالشی 

جدید مواجه کند.
چند نکته پنهان مانده

»میترا مشعوف« وکیل پایه یک دادگستری هم با 
بیان اینکه آزادی و حق دسترسی به اطلاعات جزو 
حقوقی است که به تحقق مفهوم شهروندی که 
یکی از موضوع های اصلی در گفتمان دموکراسی 
مشارکتی است کمک می کند می گوید: درواقع هر 
اندازه بر کمیت و کیفیت اطلاعات قابل دسترسی 
شهروندان افزوده شود به همان میزان دموکراسی 
فراگیرتر و مشارکت بیش تر می شود. بنابراین به 
رسمیت شناختن این حق نه تنها موجب تغییر 
ســاختار حکومت  ها که ســبب تغییر در نقش 
ســنتی دولت نیز می شــود ، به این معنی که 
دولت  ها در پرتوی اجرای قوانین آزادی اطلاعات 
و حق دسترســی ، بر خلاف گذشــته که مالک 
اطلاعات بودند به تدریج به واسطه ای اطلاعاتی 
تبدیل خواهند شد .به گفته وی حق دسترسی 
به اطلاعــات به عنوان به عنوان جزئی از الزامات 
گذر دموکراتیک در قوانین اساســی بسیاری از 
کشورهای جهان به رسمیت شناخته شده است. 

در کشورهایی که شفافیت جزو ارزش های اساسی 
آن اســت قانونی به عنوان آزادی اطلاعات وجود 
دارد. وی در گفت و گو با »همدلی« با ذکر اینکه در 
ایران نیز در راستای حمایت از همین اصل، قانونی 
تحت عنوان قانون آزادی اطلاعات در سال ۱۳۸۸ 
به تصویب رســید و مســئول اجرای این قانون، 
معاونت امور مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی قرار گرفت می افزاید: مستندا به ماده ۲ 
این قانون ، هر شــخص ایرانی حق دسترسی به 
اطلاعات عمومی را دارد، مگر آنکه قانون آن را منع  
کرده  باشد، البته این آزادی بدون محدودیت نمی 
باشد و استفاده از اطلاعات عمومی یا انتشار آنها 

تابع قوانین و مقررات مربوط خواهد بود. 
این وکیل دادگستری با بیان اینکه همانطور که 
فصل ســوم این قانون به موارد تکلیف در انتشار 
می پردازد فصل چهارم این قانون به اســتثنائات 
دسترســی به اطلاعات پرداخته است می گوید: 
مواد ۱۳ و ۱۴ این قانون به دو اســتثنا مصرح در 
قانون پرداخته که عبارتند از اســرار طبقه بندی 
شــده دولتی و همچنین حریم خصوصی افراد. 
اســتثنای دیگر، ممنوعیت نشر اکاذیب و وجود 
ضمانت اجرای کیفری در خصوص انتظار مطالب 
کذب در قانون مجازات اســلامی است. این نوع 
عملکرد قانونگذار حاکی از این اســت که برای 
انتشار اطلاعات محدوده ای در نظر گرفته شده و 
تخطی از این محدوده با ضمانت اجراهای کیفری 
و حتی جبران خســارت معنوی در فصل شش 

همین قانون مواجه خواهد بود. 
وی بــا ذکــر اینکــه در خصــوص مصوبات و 
بخشــنامه های صــادره از ارگان های حکومتی 
اگرچه تکلیفی برای انتشــار آن در قانون متوجه 
ارگان  ها نیســت اما بنا بر رویه اداری در روزنامه 
رسمی به چاپ می رسد تاکید می کند: بر اساس 
اصل اباحه و همچنین قانون اساسی و قانون  قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات مصوب مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اصل بر آزادی اطلاعات 
اســت و اســتثنایی در عدم انتشــار مصوبات و 
بخشنامه  ها در قانون دیده نمی شود. توجه به این 
قانون و تکرار عینی آن در قانونی دیگر خود حاکی 
از مســلم بودن این امر به عنوان اصل و مبنای 
قانونگذاری نشان میدهد که قانونگذار تمایلی و 
انگیزه ای جهت مخفی نگه داشــتن دیدگاه  ها و 

تفکرات و دستورالعمل های خود از مردم ندارد. 
این وکیل پایه یک دادگستری همچنین معقتد 
است که این بخشنامه ایرادهای دیگری هم دارد. 
مشعوف در این زمینه می گوید: جدای از مباحث 
پیش گفته، این نکته که اساسا بخشنامه مزبور 
دارای ایرادات اساســی است نیز موضوعی مهم و 
قابل تامل است. واقعیت این است که وزیر کشور 
در این بخشنامه مرزهای تفکیک قوا را درنوردیده 
و وظایــف و مقرراتی را وضع نموده که اساســا 
در اختیار ایشان نیســت. به طور مثال ضابطان 
می بایست تحت تعالیم و دستورات مقام قضایی به 
ایفای وظیفه بپردازند در حالیکه در این بخشنامه 
وزیر کشور برای ضابطان تعیین تکلیف کرده است. 

»همدلی« در گفت و گو با وکیلان ، کارکرد و رسالت حرفه ای رسانه ها را بررسی می کند 

حق شهروندان در دست یابی آزاد به اطلاعات

فرمانده فراجا به مالکان و متصرفان خانه های موسوم به پلاک قرمز 
هشدار داد که نسبت به تعیین تکلیف املاک خود اقدام کنند.

سردار »احمدرضا رادان« در حاشیه بازدید میدانی از طرح پاکسازی 
محلات شــوش، مولوی و هرندی از معتادان متجاهر که شنبه در 
این محلات برگزار شد، باحضور در جمع خبرنگاران گفت: یکی از 
قول هایی که به مردم عزیز داده بودیم، پاکسازی معابر و محلات از 
وجود معتادان متجاهر بود. در همین راستا نیز اقدامات گسترده ای 
را آغــاز کردیم و همکاران من در پلیس در چندین بخش اقدامات 
خود را آغاز کردند.وی ادامه داد: یکی از مسائلی که مردم تهران را به 
خصوص ساکنان شریف محله های شوش، مولوی، هرندی و اطراف 
آن را آزار می داد حضور معتادان متجاهر در معابر این محلات بود. ما 
به مردم قول دادیم که این دغدغه را  رفع کنیم. خوشبختانه مردم نیز 
همکاری خوبی با ما داشتند و تعداد از معتادان متجاهر جمع آوری 
شدند. البته تعدادی هم کارتن خواب بودند و معتاد نبودند اما حضور 
این افراد نیز به شکل روانی بر روی مردم تاثیر داشت.رادان با اشاره 
به واحدهای موسوم به پلاک قرمز گفت: یکی از اقدامات پلیس در 

بحث معتادان متجاهر شناســایی واحدهای موسوم به پلاک قرمز 
بود، پلاک قرمزها واحدهای رهاشده ای هستند که به محل حضور 
معتادان متجاهر و مصرف موادمخدر تبدیل شده اند. علاوه بر مصرف 
موادمخــدر جرائم دیگری مانند ســرقت و ... نیز در این فضاها رخ 
می دهد. ما با همکاری دســتگاه های دیگر این واحدها را شناسایی 
کردیم.رادان افزود: به مالکان این واحدها هشــدار می دهیم تا سه 
ماه آینده و هرچه سریعتر نسبت به تعیین تکلیف واحد خود اقدام 
کنند، در غیر اینصورت شهرداری به موضوع ورود خواهد کرد. البته 
در حال حاضر هم اقداماتمان را درباره پلاک قرمزها انجام دادیم، از 
جمله اینکه تمامی ورودی این خانه ها را با سیمان و گچ و ... مسدود 
کردیم. همچنین انشعابات آب و برق و گاز این منازل هم قطع شد. 

ماموران ما نیز مراقبند تا دوباره افراد معتاد به این فضاها برنگردند.

فرمانده فراجا از برخی اقدامات انجام شــده از ســوی سازمان های 
مردم نهاد و ... در محلات شــوش، مولوی، هرندی و ... انتقاد کرد و 
گفت: اقداماتی نظیر توزیع غذای رایگان در این مناطق و در میان 
معتادان متجاهر کار اشتباهی است چرا که ما معتاد را از این محلات 
جمع آوری کرده ایم، اما برخی با توزیع غذای رایگان دوباره بستری 
و انگیزه را برای تجمع معتادان در این محلات ایجاد می کنند.وی با 
بیان اینکه تعداد معتادان متجاهر در این محلات به شدت کاهش 
یافته اســت، گفت: در روزهای نخســت طرح تعداد زیادی معتاد 
متجاهر جمع آوری شد، حتی طی ۲۴ ساعت اخیر کمتر از ۵۰ نفر 
جمع آوری شدند. البته استقرار پلیس و اجرای طرح ها ادامه خواهد 
داشت و من به همکاران دستور دادم که در راستای توجه به مطالبه 

مردم، حضوری ۲۴ ساعته در این محلات داشته باشند.

املاک 3 ماه برای تعیین تکلیف فرصت دارند

هشدار »رادان« به مالکان خانه های »پلاک قرمز«

دکتر »محمدعلی اخوت«
وکیل دادگستری و استاد دانشگاه: 

برخلاف برخی اظهار نظرهای 
مطرح شده، قوانین»ممنوعیت 

انتشار اسناد محرمانه« و »آزادی 
انتشار و دسترسی به اطلاعات« با 
هم قابل جمع هستند و متناقض 

نیستند

»عبدالصمدخرمشاهی«
وکیل پایه یک دادگستری و حقوقدان: 
یکی از اصول اولیه »حقوق« این است 

که مردم قبل از اینکه ملزم به انجام 
کاری شده یا از آن منع شوند، باید از آن 
مطلع شده باشند و درست مثل عملی 

که از دید قانون و یا یک نهاد جرم تلقی 
می شود و مردم باید بدانند که آن عمل 

جرم است تا آن را انجام ندهند

»میترا مشعوف«
وکیل پایه یک دادگستری: 

آزادی و حق دسترسی به 
اطلاعات جزو حقوقی است که به 
تحقق مفهوم شهروندی که یکی 
از موضوع های اصلی در گفتمان 

دموکراسی مشارکتی است کمک 
می کند


